
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 003/2014.

EDITAL Nº 077/2014.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 140/2014.

DATA: 29/10/2014

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
nomeada pelo Decreto Municipal nº 003/2014 de 06 de janeiro de 2014, na
forma da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores,
TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar,
que, na data, horário e local abaixo informados, fará realizar licitação na
modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo EMPREITADA POR PREÇO GLO-
BAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, para a conclusão da execu-
ção da obra de construção de escola na Rua João Abadio de Oliveira, Lo-
teamento Alcinópolis, nesta cidade de Alcinópolis-MS, conforme estabelece
o Programa Nacional de Reestruturação e Aparelhagem da Escola Pública
de Educação Infantil – PROINFÂNCIA, para atender ao Convênio nº 830.078/
2007 celebrado entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
– FNDE e o Município de Alcinópolis – MS, consoante o EDITAL e seus
Anexos, quais sejam.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 E 02

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS – DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SITO À RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 – CENTRO – ALCI-
NÓPOLIS – MS.

DIA: 04/12/2014.

HORA: 08h00 (Oito) HORAS (MS).

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Este EDITAL e seus
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no en-
dereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante
o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos
de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações ine-
rentes a este EDITAL poderão ser obtidas, pelas interessadas, no DEPAR-
TAMENTO DE LICITAÇÕES, no mesmo endereço acima no horário das
07h00min às 11h00min, e das 13h00min às 17h00min, ou pelo ou pelo
telefone/fax nº (67) 3260-1127, ou pelo E-mail: elirezendegomes@
hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 29 de Outubro de 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                PRESIDENTE DA CPL

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 30 de Outubro de 2014 - Ano 30 - Nº 1878 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 090/2014

PROCESSO 911/2014

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, Estado de Mato
Grosso do Sul, por intermédio da equipe de Apoio a Modalidade Licitação
por Pregão e seu Pregoeiro, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Portaria
Municipal de Paraíso das Águas/ n.º 238/2014 e subsidiariamente a Lei nº
8.666/1993 e suas alterações, torna público que se encontra a disposição
dos interessados a licitação objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PER-
MANENTE E MATERIAL DE CONSUMO PARA USO DA NUTRICIONISTA NO
ESF DE PARAÍSO DAS ÁGUAS – MS, a data para abertura das propostas é
13 de novembro de 2014, às 08h00min horas (horário local), na sede da
Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas, no Departamento de Licitações,
sito a Avenida Manoel Rodrigues da Cruz, 481, Centro.

Os interessados poderão obter o edital detalhado contendo as espe-
cificações e bases da licitação junto a Comissão Permanente de Licitação
no endereço acima citado.

Paraíso das Águas – MS, 29 de outubro de 2014.

(a.) DANNER SIENA
 GERENTE MUNICIPAL DE LICITAÇÕES

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial de Paraíso das Águas nº 240 de 21 de ou-
tubro 2014, fls 3

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo nº 725/2014

Dispensa de Licitação nº 441/2014

Onde constou: Valor Global R$ 299,90 (duzentos e noventa e nove
reais e noventa centavos)

Passe a constar: Valor Global R$ 3.797,64 (três mil setecentos e noven-
ta e sete reais e sessenta e quatro centavos)

PORTARIA N.º 243, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, ESTADO DE MA-
TO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, Resolve:

Art. 1° – Exonerar a pedido, o Sr. Fábio Alvarez Rodrigues Gimenes,
portador do CPF nº 005.209.359-00, matricula nº 524, do cargo de provi-
mento efetivo de Cirurgião Dentista - SEDE, Classe A, Nível VIII, lotado no
ESF Paraíso, junto a Secretaria Municipal de
Saúde, a partir de 13 de outubro de 2014.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
tendo seus efeitos retroativos a 13 de outubro de 2014.

(a.) IVAN DA CRUZ PEREIRA
                PREFEITO MUNICIPAL

RESOLUÇÃO CMAS Nº 028/2014

O Conselho Municipal de Assistência Social de Paraíso das Águas
(CMAS), em sua nona reunião extraordinária da Ata nº 28, ocorrida no dia
24 de outubro de 2014, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Muni-
cipal nº 006 de 15 de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar o Pacto de Aprimoramento da Gestão do SUAS Muni-
cipal – Quadriênio 2014/2017.

Art. 2º – Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Paraíso das Águas, 24 de outubro de 2014.

(a.) APARECIDA FRANCISCA DE PAULA
                                PRESIDENTE CMAS



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 30 de Outubro de 2014 - Ed. Nº 1878 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 001/2014

PROCESSO 062/2014

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, Estado de Mato
Grosso do Sul, por intermédio da equipe de Apoio a Modalidade Licitação
por Pregão e sua Pregoeira, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Portaria n.º
011/2014 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, torna
público que se encontra a disposição dos interessados a licitação objeti-
vando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LICENCIAMENTO DE USO DE PROGRAMAS DE INFORMÁTICA E SU-
PORTE TÉCNICO OPERACIONAL, PARA UTILIZAÇÃO NA CÂMARA MUNICI-
PAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, a data para abertura das propostas é 11 de
novembro de 2014, às 07h30min horas (horário local), na sede da Câmara
Municipal de Paraíso das Águas, no Departamento de Licitações, sito a
Avenida Manoel Rodrigues da Cruz, 353, Centro. Os interessados poderão
obter o edital detalhado contendo as especificações e bases da licitação
junto a Comissão Permanente de Licitação no endereço acima citado.

Paraíso das Águas – MS, 24 de outubro de 2014.

(a.) ITAMARA DE CAMPOS
                      PREGOEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 002/2014

PROCESSO 063/2014

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, Estado de Mato
Grosso do Sul, por intermédio da equipe de Apoio a Modalidade Licitação
por Pregão e sua Pregoeira, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Portaria n.º
011/2014 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, torna
público que se encontra a disposição dos interessados a licitação objeti-
vando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E ACOMPANHAMENTO
DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, BEM CO-
MO NA ELABORAÇÃO DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS NO QUE SE REFE-
RE AO PROCESSAMENTO DE ENVIO DE DADOS COMO: SICOM, SICAP,
LRF TRANSPARENCIA, FECHAMENTO DO BALANÇO GERAL E DEMAIS
NORMATIVAS INSTITUIDAS PELO TCE/MS, a data para abertura das pro-
postas é 11 de novembro de 2014, às 09h30min horas (horário local), na
sede da Câmara Municipal de Paraíso das Águas, no Departamento de Li-
citações, sito a Avenida Manoel Rodrigues da Cruz, 353, Centro. Os in-
teressados poderão obter o edital detalhado contendo as especificações
e bases da licitação junto a Comissão Permanente de Licitação no endereço
acima citado.

Paraíso das Águas – MS, 24 de outubro de 2014.

(a.) ITAMARA DE CAMPOS
                       PREGOEIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 166/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 129/2014
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS
CONTRATADA: OCS – ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO, SERVIÇOS E PROJETOS S/S LTDA – ME
Objeto: A execução da obra de construção de banheiros e vestiários na Escola Miguel Antônio de Morais, na Vila Novo Belo Horizonte,

neste Município de Alcinópolis – MS, consoante este CONTRATO o EDITAL e seus ANEXOS, quais sejam, independentemente de transcrição ou
anexação.

Prazo de Vigência: 21/10/14 a 21/01/14.
Valor Estimado: R$ 167.536,54 (cento e sessenta e sete mil, quinhentos e trinta e seis reais e cinquenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.102 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-1.006 – CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO ESCOLAS/LABORAT. INFORMÁTICA
4.4.90.51-119000 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Foro: Comarca de Coxim – MS.
Data da assinatura: 21.10.2014.
Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e OCS – ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO, SERVIÇOS E PROJETOS S/S LTDA – ME.
Alcinópolis – MS, 21 de outubro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

RESULTADO DO TOMADA DE PREÇO N° 017/2014.

PROCESSO Nº 137/2014
EDITAL Nº 074/2014

VENCEDOR: PACTUAL CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ Nº 01.108.185/0001-15
VALOR R$ 1.076.210,15 (Um Milhão Setenta e Seis Mil Duzentos e Dez reais e Quinze

centavos).

ALCINÓPOLIS – MS, 30 de Outubro 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES - PCL

ADJUDICO e HOMOLOGO

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES – PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS.


